П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Самара 

Волжский районный суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Гулевича М.И.,

при секретаре Гурьяновой Е.О.,

государственного обвинителя Сафина К.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Маликова М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, работающего ООО «Яндекс Такси» водителем, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 2 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотические средства на регулярной основе, вступили в предварительный сговор в целях систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о существовании вышеуказанной преступной группы, решил вступить в вышеуказанную преступную группу, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ее участникам, личности которых установить не представилось возможным. 

Узнав о преступных намерениях ФИО1, указанные неустановленные лица в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, решив, что ФИО1 заслуживает доверия, согласились принять ФИО1 в состав преступной группы, тем самым ФИО1 и указанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор в целях систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств по принципу сетевого

маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области, взяв на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленные лица – общее планирование и руководство незаконной деятельностью преступной группы, в том числе действиями ФИО1, незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта путем организации тайников – «закладок», поставку и незаконный сбыт наркотических средств вышеуказанным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в том числе ФИО1, проведение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, и их распределение между участниками преступной группы, в том числе ФИО1, 

- ФИО1 – выполнение распоряжений, полученных от участников преступной группы, личности которых установить не представилось возможным, незаконные приобретение от указанных лиц посредством обустроенных ими тайников – «закладок» наркотических средств, их незаконные хранение и перевозка с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасовка наркотических средств на более мелкие партии, незаконный сбыт наркотических средств путем организации тайников – «закладок», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», систематически посредством тайников – «закладок» незаконно приобретал с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, после чего незаконно перевозил их и незаконно хранил с указанной целью в квартирах по месту своего проживания, точные адреса которых установить не представилось возможным, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в указанный период времени, точные даты и время не установлены, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, находясь в квартирах по месту своего проживания, в том числе в квартире по указанному выше адресу, используя приобретенные им с этой целью электронные весы и упаковочные материалы, расфасовывал незаконно приобретенные им наркотические средства на более мелкие партии, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», систематически незаконно сбывал их различным лицам путем организации тайников – «закладок», получая за совершенные им незаконные сбыты наркотических средств денежные вознаграждения от участников преступной группы, отвечающих за распределение преступных доходов, личности которых установить не представилось возможным, выплаты которых указанными лицами осуществлялись путем безналичных переводов денежных средств ФИО1 на счета имевшихся в его распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, оформленных на имя иное лицо. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, входившие в состав преступной группы наряду с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица наркотические средства – вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество в виде кристаллического порошка и комков бежевого цвета и вещество в виде кристаллического порошка и комков сине-зеленого цвета, содержащие в своих составах производное наркотического средства – N-метилэфедрон.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, неустановленные лица, входившие в состав преступной группы наряду с ФИО1, в указанный период времени, точные дата и время не установлены, поместили незаконно приобретенные ими вышеуказанные наркотические средства в тайник – «закладку», обустроенную ими на участке местности, расположенном в лесу, 

<

адрес>, напротив световой опоры №, на территории Красноглинского района г.Самары, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, точные дата и время не установлены, ФИО1, получив сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическими средствами, забрал из него, наркотические средства – вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 71,31 грамма, что является крупным размером; вещество в виде кристаллического порошка и комков бежевого цвета и вещество в виде кристаллического порошка и комков сине-зеленого цвета, содержащие, согласно заключениию эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 61,27 грамма (53,15 грамма; 8,12 грамма), что является крупным размером; а также вещество в виде порошка белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 242,3 грамма, что является крупным размером.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени, точные даты и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в лесу, на 3 км Волжского шоссе г.Самары, напротив световой опоры №, на территории Красноглинского района г.Самары, обустроил тайник – «закладку», в которую перепрятал незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество в виде порошка белого цвета, содержащее, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 242,3 грамма, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в крупном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени, точные даты и время не установлены, незаконно храня с целью дальнейшего незаконного сбыта, на а/м Мitsubishi Lancer г/н № незаконно перевез с указанной целью незаконно приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства – вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 71,31 грамма, вещество в виде кристаллического порошка и комков бежевого цвета и вещество в виде кристаллического порошка и комков сине-зеленого цвета, содержащие, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своих составах производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 61,27 грамма (53,15 грамма; 8,12 грамма), в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства в крупных размерах с целью дальнейшего незаконного сбыта по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица, входившие наряду с ним в состав преступной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21.10 ч. до 22.20 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 были обнаружены и изъяты сверток из фрагмента полимерного материала желтого цвета, перемотанный изоляционной лентой из полимерного материала черного цвета, с фрагментом пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, завязанным узлом, с наркотическим средством – веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 71,31 грамма, что является крупным размером; а также двумя фрагментами пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, завязанных узлами, с наркотическим средством – веществом в виде кристаллического порошка и комков бежевого цвета и веществом в виде кристаллического порошка и комков сине-зеленого цвета, содержащими, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своих составах производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 61,27 грамма (53,15 грамма; 8,12 грамма), что является крупным размером, которые ФИО1 и неустановленные лица, входившие наряду с ним в состав преступной группы, незаконно приобрели, перевозили и хранили с целью с целью дальнейшего незаконного сбыта по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотические средства на регулярной основе, вступили в предварительный сговор в целях систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о существовании вышеуказанной преступной группы, решил вступить в вышеуказанную преступную группу, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ее участникам. 

Узнав о преступных намерениях ФИО1, неустановленные лица в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, согласились принять ФИО1 в состав преступной группы, тем самым вступили в предварительный сговор в целях систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области, взяв на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленные лица – общее планирование и руководство незаконной деятельностью преступной группы, в том числе действиями ФИО1, незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта путем организации тайников – «закладок», поставку и незаконный сбыт наркотических средств вышеуказанным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в том числе ФИО1, проведение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, и их распределение между участниками преступной группы, в том числе ФИО1, 

- ФИО1 – выполнение распоряжений, полученных от участников преступной группы, личности которых установить не представилось возможным, незаконные приобретение от указанных лиц посредством обустроенных ими тайников – «закладок» наркотических средств, их незаконные хранение и перевозка с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасовка наркотических средств на более мелкие партии, незаконный сбыт наркотических средств путем организации тайников – «закладок», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, распределенной и согласованной с другими ее участниками, личности которых установить не представилось возможным, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», систематически посредством тайников – «закладок» незаконно приобретал с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, после чего незаконно перевозил их и незаконно хранил с указанной целью в квартирах по месту своего проживания, точные адреса которых установить не представилось возможным, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в указанный период времени, точные даты и время не установлены, ФИО1, находясь в квартирах по месту своего проживания, в том числе в квартире по указанному выше адресу, используя приобретенные им с этой целью электронные весы и упаковочные материалы, расфасовывал незаконно приобретенные им наркотические средства на более мелкие партии, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», систематически незаконно сбывал их различным лицам путем организации тайников – «закладок», получая за совершенные им незаконные сбыты наркотических средств денежные вознаграждения от участников преступной группы, отвечающих за распределение преступных доходов, выплаты путем безналичных переводов денежных средств ФИО1 на счета имевшихся в его распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, оформленных на имя иное лицо. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, входившие в состав преступной группы наряду с ФИО1 согласно своим ролям в преступной группе, распределенным и согласованным с ФИО1, незаконно приобрели при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица наркотические средства – вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество в виде кристаллического порошка и комков бежевого цвета и вещество в виде кристаллического порошка и комков сине-зеленого цвета, содержащие в своих составах производное наркотического средства – N-метилэфедрон.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, неустановленные лица, входившие в состав преступной группы наряду с ФИО1, в указанный период времени, точные дата и время не установлены, согласно своим ролям в преступной группе, распределенным и согласованным с ФИО1, поместили незаконно приобретенные ими вышеуказанные наркотические средства в тайник – «закладку», обустроенную ими на участке местности, расположенном в лесу, на 3 км.Волжского шоссе г.Самары, напротив световой опоры №209, на территории Красноглинского района г.Самары, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток, точные дата и время не установлены, ФИО1, получив сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическими средствами, забрал из него с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства – вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 71,31 грамма, что является крупным размером; вещество в виде кристаллического порошка и комков бежевого цвета и вещество в виде кристаллического порошка и комков сине-зеленого цвета, содержащие, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своих составах производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 61,27 грамма (53,15 грамма; 8,12 грамма) что является крупным размером; а также вещество в виде порошка белого цвета, содержащее согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 242,3 грамма, что является крупным размером.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени, точные даты и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в лесу, на 3 км Волжского шоссе г.Самары, напротив световой опоры №209, на территории Красноглинского района г.Самары, обустроил тайник – «закладку», в которую перепрятал незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – вещество в виде порошка белого цвета, содержащее, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 242,3 грамма и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в крупном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица, входившие наряду с ним в состав преступной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14.55 ч. до 15.30 ч., сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесу, на 3 км Волжского шоссе г.Самары, напротив световой опоры №, на территории Красноглинского района г.Самары, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента неокрашенного полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой из полимерного материала черного цвета, с пакетом из прозрачного неокрашенного полимерного материала со смыкающейся горловиной, дополнительно помещенным в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала со смыкающейся горловиной, с наркотическим средством – веществом в виде порошка белого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 242,3 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленные лица, входившие наряду с ним в состав преступной группы, незаконно приобрели, перевозили и хранили с целью с целью дальнейшего незаконного сбыта по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

Он же, совершил совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленные лица, преследуя цель незаконного обогащения за счет средств, добытых преступным путем, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, имея возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотические средства на регулярной основе, вступили в предварительный сговор в целях систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о существовании вышеуказанной преступной группы, преследуя цель незаконного обогащения за счет средств, добытых преступным путем, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решил вступить в вышеуказанную преступную группу, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ее участникам, личности которых установить не представилось возможным. 

Узнав о преступных намерениях ФИО1, указанные неустановленные лица в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, решив по итогам проведенной проверки, что ФИО1 заслуживает доверия, согласились принять ФИО1 в состав преступной группы, участниками которой они являлись, тем самым ФИО1 и указанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор в целях систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств по принципу сетевого маркетинга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории г.Самары и Самарской области, взяв на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленные лица – общее планирование и руководство незаконной деятельностью преступной группы, в том числе действиями ФИО1, незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта путем организации тайников – «закладок», поставку и незаконный сбыт наркотических средств вышеуказанным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в том числе ФИО1, проведение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, и их распределение между участниками преступной группы, в том числе ФИО1, 

- ФИО1 – выполнение распоряжений, полученных от участников преступной группы, личности которых установить не представилось возможным, незаконные приобретение от указанных лиц посредством обустроенных ими тайников – «закладок» наркотических средств, их незаконные хранение и перевозка с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасовка наркотических средств на более мелкие партии, незаконный сбыт наркотических средств путем организации тайников – «закладок», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли в преступной группе, распределенной и согласованной с другими ее участниками, личности которых установить не представилось возможным, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», систематически посредством тайников – «закладок» незаконно приобретал с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, после чего незаконно перевозил их и незаконно хранил с указанной целью в квартирах по месту своего проживания, точные адреса которых установить не представилось возможным, а также в квартире по адресу: 

<

адрес> 

Далее, в указанный период времени, точные даты и время не установлены, ФИО1, находясь в квартирах по месту своего проживания, в том числе в квартире по указанному выше адресу, используя приобретенные им с этой целью электронные весы и упаковочные материалы, расфасовывал незаконно приобретенные им наркотические средства на более мелкие партии, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», систематически незаконно сбывал их различным лицам путем организации тайников – «закладок», получая за совершенные им незаконные сбыты наркотических средств денежные вознаграждения от участников преступной группы, отвечающих за распределение преступных доходов, личности которых установить не представилось возможным, выплаты которых указанными лицами осуществлялись путем безналичных переводов денежных средств ФИО1 на счета имевшихся в его распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, 4276 5000 2681 8219, 5336 6900 9763 5660, оформленных на имя ФИО2. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, то есть на совершение финансовых операций с денежными средствами в крупном размере, приобретенными им в результате совершения преступлений – систематических незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в крупном размере, совершал с ними финансовые операции, а именно, путем безналичных переводов переводил денежные средства, полученные от систематических незаконного сбыта наркотических средств, с имевшихся в его распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, оформленных на имя иное лицо, после чего либо обналичивал указанные денежные средства, приобретенные им в результате совершения преступлений, либо совершал с ними финансовые операции. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма денежных средств, полученных на счета находившихся в распоряжении ФИО1 банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, оформленных на имя ФИО2, то есть общая сумма денежных средств, приобретенных ФИО1 в результате совершения им преступлений – систематических незаконного сбыта наркотических средств, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 4161698,58 руб. 

Легализованными (отмытыми) путем совершения с ними финансовых операций денежными средствами в крупном размере в сумме 4161698,58 руб., приобретенными в результате совершения им преступлений – систематических незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст.ст.317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1, не оспаривая правильность установленных органами предварительного расследования обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, полностью признал свою вину. Кроме того, подсудимый ФИО1 подтвердил своими пояснениями в суде обстоятельства преступлений, в совершении которых он обвиняется, а именно в том, что в период до ДД.ММ.ГГГГ он узнав о том, что есть возможность заработать денежные средства вступил в состав преступной группы которая занималась сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Согласно отведенной роли, ему поступали сообщения с указанием мест закладок наркотических средств, после чего, он должен был найти место закладки, забрать и расфасовать наркотики в более мелкие партии. Далее передать для реализации другим участникам группы сообщив место, в котором он оставил закладку с наркотическими средствами. Денежные средства за проделанную работу поступали ему на счета карт открытых на имя иное лицо впоследствии он их легализовывал используя по своему усмотрению. 

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО1 на имя прокурора 

<

адрес> в письменном виде подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство подписано обвиняемым и его защитником (т.1 л.д.99).

ДД.ММ.ГГГГ следователем вынесено мотивированное постановление о возбуждении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве перед прокурором 

<

адрес>, данное ходатайство согласовано и направлено прокурору 

<

адрес> (т.2 л.д.100-101, 102).

Постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство ФИО1 удовлетворено, постановлено заключить с ним досудебное соглашение о сотрудничестве (т.2 л.д.115-116).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> с участием следователя, обвиняемого и защитника, составлено досудебное соглашение о сотрудничестве. Содержание данного соглашения соответствует требованиям ч.2 ст.317.3 УПК РФ и подписано заместителем прокурора, обвиняемым и его защитником (т.2 л.д.117).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> утверждено обвинительное заключение по данному делу. После утверждения обвинительного заключения, этим же заместителем прокурора вынесено представление в Волжский районный суд 

<

адрес> о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения по данному делу. Копии обвинительного заключения и данного представления были вручены обвиняемому и его защитнику. Замечаний по представлению обвиняемым и защитником подано не было (т.3 л.д.199,200, 201-202).

В ходе судебного заседания государственный обвинитель согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, о которых органам предварительного следствия стало известно благодаря активному содействию подсудимого. 

В частности, из материалов дела, пояснений государственного обвинителя, представления прокурора следует, что ФИО1 дал подробные показания, изобличающие его и иных лиц в совершении инкриминируемых преступлений; показал, где, когда и от кого ему поступали сведения о сделанных закладках наркотических средств. В каком месте им были сделаны закладки наркотических средств, до того момента, как подсудимый сообщил органам предварительного следствия о данных обстоятельствах известно не было. Сообщил о иных лицах которые участвовали в составе преступной группы и их действиях, что позволило установить их причастность к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Указанные действия ФИО1 позволили органам предварительного следствия в полном объеме установить все обстоятельства совершенного преступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, с участием защитника, он пояснил, что ему понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым ФИО1 условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены. 

Также суд удостоверился, что предъявленное ФИО1 обвинение, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, добытыми с соблюдением норм УПК РФ и конституционных прав сторон.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 преступления) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с подсудимый заранее договорился неустановленными лицами о совместных действиях, направленных на сбыт наркотических средств, однако не смог довести смог довести преступный умысел группы лиц до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотические средства которые он намеревался незаконно сбыть были изъяты из незаконного оборота. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.174.1 УК РФ, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил легализацию денежных средств в крупном размере, т.е. совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также на условия жизни близких подсудимому лиц, при отсутствии у него своей семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 проживал вместе с гражданской женой, характеризуется положительно. Согласно представленным сведениям подсудимый на диспансерном наблюдении у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то что ранее он не судим, положительные характеристики, полное признание ФИО1 своей вины, а также явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), 

Определяя размер назначенного наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст.66, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Судом проверено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а так же другие обстоятельства для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, тяжесть и способ совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ

С учетом всех изложенных обстоятельств, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им впредь новых преступлений.

Назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным.

В соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения в котором осужденному следует отбывать наказание определяется в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 2 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (два преступления) УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 месяцев за каждое; 

- по ч.2 ст.174.1 УК РФ, в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с 28 августа 2019 года.

Засчитать ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей с 31.10.2018 года по 28.08.2019 года. 

Вещественные доказательства: 

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, диск CD-R 700 мв/80 min52x, на котором содержится детализации телефонных соединений абонентского №; оптический диск одноразовой записи DVD-R. на котором присутствуют результаты исследования телефонов; письмо АР «Тинькофф Банк» исх. №KE-5-PUFT4YAP от ДД.ММ.ГГГГ о направлении информации по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; выписка о движении денежных средств по расчетному счету № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3 листах; письмо ПАР «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении информации по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3 листах; выписка о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3 листах; выписка о движении денежных средств по банковской карте № на имя фурман А. В.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 4 листах; отчет по банковской карте № на имя ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 7 листах; отчет по банковской карте № на имя ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 9 листах; отчет по банковской карте № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 7 листах; лист информации ПАР «Сбербанк» о значении и содержании выписки и отчета по банковской карте на 1 листе хранятся в уголовном деле

- телефон марки «Samsung» IMEI1 №. IMEI2 №. с sim-картой оператора сотовой связи «МТС» № с абонентским номером 

<

***>; телефон марки «iPhone» IMEI № - передать по востребованию ФИО1 

- банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО1; банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО1; банковская карта ПАР «Сбербанк» № на имя ФИО2; банковская карта ПАР «Сбербанк» № на имя иное лицо, вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). остаточной массой 71,20 грамма; наркотическое средство - вещество в виде кристаллического порошка и комков бежевого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N- метилэфедрон, остаточной массой 53.04 грамма; наркотическое средство - вещество в виде кристаллического порошка и комков сине-зеленого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрон, остаточной массой 8,01 грамма; наркотическое средство - вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). остаточной массой 242,2 грамма; элементы упаковки - фрагменты нитей, концы каждой из которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати; фрагменты неокрашенного полимерного материала; фрагменты изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета; фрагмент полимерного материала желтого цвета; три фрагмента пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала; а также электронные весы; моток изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета; моток малярной ленты светло-бежевого цвета; три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала со смыкающейся горловиной, в каждом из которых содержатся пустые пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала со смыкающимися горловинами – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по Волжскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Волжский районный суд Самарской области в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным - со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного. 

Судья (подпись) М.И. Гулевич